Andreae Danduli chronicon l. c. p. 223: *Petrus Ursiolo II Dux stabilitus est anno domini DCCCCXCI . . . Hic in exordio sui ducatus legatos misit Basilio et Constantino, Imperatoribus Constantinopolitanis, et ab eis chrysobolium obtinuit, continens libertates et immunitates favorabiles, concessas Venetis navigantibus seu mercimonia exercentibus in omni civitate et loco suo imperio subjectis.* Ubi Muratorius: „in margine codicis Ambrosiani haec adnotantur: alibi est legere, a Basilio et Alexio, non Constantino impetratum jus agendi commercia in Thracia absque solutione“. Tempora satis diversa in hoc lemmate confundi patet. De chrysobollio Alexiano vide nos deinceps. — Authenticum originale, i. e. Græcum, ut alibi, nondum comprehendimus. Versioni veteris interpretis Latine quidem, sed perquam barbare factæ et a libriis magis etiam depravatae manu medicam aliquoties admovimus, a plurimis tamen abstinentes. Cfr. Lebret T. I, p. 233; Marin T. II, p. 210 sqq. Primaude aie études sur le commerce au moyen âge p. 34, 35.

In nomine patris etc.

*Basilius et Constantinus omnes (l. omnibus), quibus istud pium nostrum sigillum demonstretur, fideles in deo Imperatores Romanorum.*

Non solum rogationibus, quæ sub manu nostra sunt, obaudire misericordiosissimum et laudabile est, sed enim et extraneos (*extraneis?*) et pertinente publico obaudire rogaratur cum providentia (*et*) pietate; indeque enim et pietas sufficienter ad miseriam propitius (*propitia?*) demonstretur; longimque (*longinque*) etenim cum pietate imperiali detur significatio.

A qua (l. *a quo s. æque*) enim et Dux Veneticorum, et qui sub illo est, et cum omnis plebis intercessione cum præcacionem ad nostrum fecerunt Imperium, ut unusquisque (*per*) suum navilium, quod de sua provincia, sed enim et ab alia provincia et civitate cum negotio veniendo, nihil aliud donare, sed solidos duos dicebat; etenim ab hactenus tantam donare quantitatem. Et ideo multos commeschabios (l. *commerciarios*) interrogantes, inventum est magis, quæ ut (*quod?*) plus de 30 solidis dabant unusquisque (*pro?*) navigio [a] deo coronato Imperio nostro<sup>1</sup>).

Unum enim, a quo et Christianorum gens siendo, et deum nobiscum side, alium aut(*em*) pro promissione, quæ antiquitus fecerunt, ut non solum ad ista de(o) data conservata civitate inventuri, secundum antiquas consuetudines cum prompta voluntate indefessis servitiis, et forsitan ambulant nostrum Imperium in Longobardiam, dirigere illius karicationes, operare eum suis naviis, et nullam occasionem aut memoriam in isto facere servitio.

Ideo exaudiunt eorum deprecationem et jussu per istum suum chrisobolum, ut unusquisque (*per*)<sup>2</sup> suum navigium, quod ex Venetia et ab aliis partibus veniret cum suis negotiis, nihil aliud donare ad ipsum publicum pro karicatione de Abido

<sup>1</sup>) Marin. qui hunc locum exseripsit: magis quam triginta solidos dabat un. navigilius a. d. e. i. n.

<sup>2</sup>) per addit. Marin.

veniente solidos duos, et discedentes eos<sup>1)</sup> a sua provincia quindecim tantum, ut pervenirent omnem donationem unumquemque navigium XVII.

Et ipsi soliti adducere ipsi Venetici . . . de domo, qui illo tempore erit; et ille (*l. illis*) detur ab ipso commerciario, cercando illos ipse commerciarios, quandoque revertere voluerunt (*l. voluerint*) ad suam provinciam.

Ne autem habere (*l. haberent*) licentiam pro cupiditate tenere illos plus diebus tribus, et illud fieret, quandoque necessitat[is] (m)ea occasio est, quod debet viam (*l. vim*) ejus contraire.

Et ipsi autem Venetici pro occasione defensionis eorum alioquin (sic), quod negotium habent de Constantinopolin in suis navigiis levare scilicet Amalfitanos, Judeos, Longombardos, de civitate Bari et aliorum, sed solum illorum negocium adduxerint. Quod si hoc faciunt, non solum illos defendere potuerint, sed et suum justum perdiderunt<sup>2)</sup>.

Insuper et hoc jubemus, ut per solum Logotheta(m), qui tempore illo erit de diorno (*l. domo*)<sup>3)</sup>, ista navigia de istis Veneticis et ipsi Venetici serutentur, et pensentur et judicentur, secundum quod ab antiquo fuit consuetudo; et quibus judicium forsitan inter illos aut cum aliis crescat, serutari et judicare

<sup>1)</sup> eos omittit Marin.

<sup>2)</sup> In margine: in originali incorrepta (sic) reperitur, et sic scripta. Cfr. Marin T. II, p. 212: Ma come i Veneziani potevano abusar dell' indulto e caricar ne' propri bastimenti le merci altri spacciandole come proprie, lo che avrebbe apportato non poco danno alle dogane Imperiali, provede il diploma al defraude con queste parole, le quali riporto emendate, non come sono nel testo pieno di correzioni:

*Non licet Venetis levare negotium Amalphanorum, Iudeorum, Longobardorum de civitate Bari, et aliorum, sed solum proprium negotium adducant. Quod si contra hoc facient, non solum alienum defendere poterint, sed et suum proprium iustum perdiderint.*

<sup>3)</sup> Logotheta de domo erit λογοθέτης τῶν οἰκειαχῶν, s. τοῦ λόγικοῦ, de quo v. DuCange Const. christ. lib. II, p. 154.

pro ipso solo logotheta, et non pro alio judice qualemcumque unquam. Ideo iubemus et omnibus mandamus . . . ipsi cartularii qui sub illo sunt et notarii parohalasari, luminarchi, epologerni, et illi dicuntur silocalami, commerciarii de Aido, aut alias homines, qui reductus ut imperiali seruitio usque in minimo seruitio<sup>1)</sup>. Verum de publico etiam nullum hominem habere licentiam unquam tempore per qualecumque occasionem aut ipsi[s] Venetici[s] aut illo[rum] navigiis tentare aut tangere, aut scrutari, aut dicere illis pro quibus aut qualecumque occasione perquirere, nostro Imperio commendabit<sup>2)</sup> illos esse sub manu de logothetis de diorno solo, et ab illo solo illos pensetur; observando et illos omnia, quæ suprascripta sunt, et eum aliis serviis operare (l. *operando*) cum suis navigiis pro karicatione de nostro hoste, qui forsitan vult nostro(*um*) Imperio(*um*) in Longobardia(*m*) dirigere; pensando omnes et expectando, qui ausus fuisset contrarium, quæ nos jussimus et hec scripsimus, pro quovis prevaricare et contraire faciunt, super eum venire disdignationem et iram de nostro Imperio, sufficiendo omni demonstratione sola de nostro ipso chrisobulli sigillo; quod factum est in mense Martio indictione quinta; in quo et nostro(*um*) pio(*pium*) et a deo ordinato (l. *coronatum*) Imperio(*um*) confirmavit. Amen.

<sup>1)</sup> Hunc vocum rerumque squalorem ita emendamus: ideo iubemus et omnibus mandamus, logothetæ ipsi, cartulariis qui sub illo sunt, et notariis parathalassariis, limenarchis, hypologis genici, et illis qui dicuntur xylocalami, commerciarii de Aido aut alias homines, qui reditus procurant in imperiali seruitio etc. De his redditum imperialium administratoribus, quæ afferri poterant, sategimus ad chrysobullum Emanuelis Imperatoris a. 1148, huius Collectionis no. LI.

<sup>2)</sup> Sie fere hæc transponas: aut scrutari aut qualicunque occasione perquirere, aut dicere illis, pro quibus nostrum Imperium commendabit, illos esse sub manu de logothetis de domo solo, et ab illo solo illos pensetur.

## XVIII.

**Venetorum legatio Constantinopolin missa.**

A. d. 997.

Andreas Dandulus in chronico p. 226 ed. cit.: *Interea iste Dux [Petrus Ursiolo II] Ioannem filium, requisitus a Basilio et Constantino Imperatoribus, misit Constantinopolim, qui honore et munerebus ab eis decoratus ad patrem rediit. Hoc fere anno hanc legationem Constantinopolim adiisse, inde elueet, quod Dandulus interea factum id esse narrat, quum Gregorius V a Crescentio Roma expulsus denuo auxilio Ottonis III Imperatoris restitueretur, qui et in Crescentium et in Papam ab hoc creatum Joannem XVI crudeliter animadvertis.*

## XIX.

**Veneti ab Imperatoribus Græcis dominium Dalmatiæ impetrant.**

A. d. 998. 999.

Lebret T. I, p. 244. Marin T. II, p. 264.

Andreas Dandulus in chronico p. 227 ed. cit.: *Hoc tempore, mortuo Tyrpimiro, rege Croatorum, inter filios, Mucimirum et Suriguam, cupiditate regnandi orta contentio schisma magnum in illa regione generavit. Mucimirus tamen prævalens, plurimis in rebellione positis, regnum obtinuit, damna inferens maritimis civitatibus Dalmatiæ. Qua de causa Veneti, ab illis evocati, cum permissione Basillii et Constantini, Imperatorum Constantinopolitanorum, a quibus reges illi sceptrum antiquitus recognoverant, dominium Dalmatiæ primitus acceperunt, ut historia, quam reperimus in antiquissimis Græcorum et Venetorum codicibus . . seriose declarat. Idem ibidem p. 230: Inde Dux prædictas civitates repetendo remeans pari omnium consensu Ducem Dalmatiæ se primitus nominavit, et ad Venetiam tandem cum tali triumpho regressus est.*

## XX.

**Venetorum legatio Constantinopolin missa.**

A. d. 1004.

Lebret T. I, p. 249; Marin T. II, p. 265.

Andreas Dandulus in chronico ed. cit. p. 223: *Petrus Ursiolo II Dux stabilitus est anno domini DCCCCXCI. Idem p. 233: Iste Dux etiam contra Saracenos, qui Barensem urbem Apuliæ obsessam*

*detinebant, cum navalī stolio perrexit, et urbem intravit, et victualibus munit, et cum Gregorio<sup>1)</sup> catapano Imperiali urbe<sup>2)</sup> exiens de Saracenis victoriam habuit, et liberata urbe ab obsidione Venetias rediit. Post Ducis redditum, anno videlicet . . . . .<sup>3)</sup>, Joannem Ducem cum Ottone fratre mittit Constantinopolim ad Basiliū et Constantinū Imperatores, qui cum honore suscipientes illum Mariam<sup>4)</sup> ex sorore neptem, filiam nobilis viri Argiropolis [Argyropuli], satis splendide dotatam sibi in conjugem tradidere, statutoque die nuptiarum conjuges in capella imperiali a patriarcha Constantinopolitano munus benedictionis et ab Imperatoribus aurea diademata capitibus suis suscepere. Celebratis itaque cum honore nuptiis Joannes ad repatriandum dispositus rogatu Basiliū euntis contra Bulgaros usque ad ejus reversionem in urbe cum uxore remansit. Reversus quoque Basilius Joannem Ducem patricium fecit, et supplicanti nepti corpus sanctæ Barbaræ, filiæ Dioscori, gratiōe concessit. Quibus obtentis Joannes cum uxore et fratre Venetias rediit, a patre et Venetis cum gaudio receptus, et in capella ducali corpus sanctæ Barbaræ depositus. Cujus conjux filium in Constantinopolim conceptum peperit, avunculi sui Basiliī nomine vocatum.*

## XXI.

**Dalmatinorum promissio Venetis præstita de non admittendis in Dalmatiam Normannis.**

A. d. 1075, d. 8., m. Februar.

Ex codice diplomatico Trevisaneo S. Marci, classe X., cod. LXXXI, fol. 113, ubi legitur lemma: „1075 ex I, 87.“ Lebret T. I, p. 273; Marin T. II, p. 290. „La carta obbligatoria, rogata da Pietro Entio Diacono di S. Marco e Cappellano del Doge, e sottoscritta da più di un Prelato di quella provincia, sta registrata coi patti nel codice Trevisaneo“. Romanin l. l. p. 391.

Andreas Dandulus in chronico l. c. p. 248: *In quo tempore Normanni Dalmatinorum fines invadunt et destruunt. Dux igitur*

<sup>1)</sup> Murat.: in margine cod. Ambr.: „aliis Hieronymo“.

<sup>2)</sup> Constantinopoli.

<sup>3)</sup> Lacuna in editione Muratoriana.

<sup>4)</sup> Murat.: Codex Ambros. Martha m semper.

[Dominieus Sylvius] *egressus eos abire coegerit, et ab incolis solidam fidelitatem cum promissione non adducendi Normannos in Dalmatiam suscepit.* Cum his conser num. XIX. hujus Collectionis, ubi Venetos ab Imperatoribus Græcis, Venetorum adhuetum dominis, sub annum 991 dominium Dalmatiæ impetrasse narratur.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione ejusdem 1075, mense Februarii, die 8<sup>a</sup>, indictione XV. (?XIII) DALMATIE et CROATIE. Promittentes promittimus nos Prior Spalatinæ civitatis, videlicet Stephanus Vualliza nomine, atque Gaudinus Tribunus, Dom. Marra, Jo. Peripano, Petrus filius Dominici, Desa filius Cocini, aliasque Desa Michael, Stephanus Niehiforus, Dominicus Drasi, Forminus Salatus cum universis nostris concivibus, majoribus et minoribus, nec non et Prior Tragurinæ civitatis, Vitalis nomine, et Petrus Bello, Georgius Bogaboici, Joannes Chudi, Sabaudicus Archidiaconus, Desa Andreas Dominicus, cum cunctis nostris concivibus, maioribus et minoribus, nostre civitatis, atque Candidus, Prior Jadrensis civitatis, et Madius Sega judex, Nichoforus Selius Zella, Madius Gallus, Dabro Strincia, Joannes Spatarius, Candidatus, Lampridius Madinus Martini, Valentinus Speri, Andreas Camerarii ac universi nostri concives, maiores et minores, atque Prior de Belgrado, Justus Venetius, Gregorius, frater episcopi, Drago de Crustina, Michael de Utica, Prestantius Petrigna Anastasii, Michael de Diach Viro [*Durachio?*], atque omnes concives nostre civitatis, vobis domino Dominico Silvio, Duci Venetiae et Dalmatiæ, ac Imperiali prothofodro (l. *protohedro*) et Seniori nostro, ut ab hac die in antea, quarum nullus nostrorum civium audeat adducere Nortmannos aut extraneos in Dalmatiam, aut per se ipsum, vel quovis ingenio.

Si quis autem hujus sceleris prævaricator inventus fuerit, et se legitime excusare non poterit, amittat vitam suam, et quidquid possidet in hoc seculo, medietatem in camera Ducis, et medietatem civibus, qua in civitate prævaricator inventus

fuerit per judicem et per Romanam legem, quæ in præsenti pagina scripta esse videatur in quarto capitulo ejusdem legis. Quia, si quis inimicus (*os*) infra provinciam invitaverit aut introducerit, animæ suæ incurrat periculum, et res ejus inferantur<sup>1)</sup>.

Signum manus Prioris Spalatinæ civitatis Stephani Valizæ, qui hoc rogavit fieri. Et successere omnes, qui supranominati, subseribunt, ut supra, inde in calce.

Ego Laurentius, sanctæ Salonitanæ ecclesiæ archiepiscopus, ratifico et confirmo.

Ego Forminus, Novensis episcopus, ratifico et confirmo.

Ego Joannes, abbas sancti Bartholomæi, ratifico et confirmo.

Ego Præstantius, episcopus Belgradensi, ratifico et confirmo.

Petrus Hencius, Sancti Marci diaconus et Dux Venetiæ, domini Silvii, capellanus, rogatus a dictis hominibus, scripsit et complevit feliciter.

## XXII.

### **Donatio Alexii I Imperatoris Venetis Copolitanis facta.**

(A. d. 1081—1090.)

Cfr. diploma anni 1090, nr. XXV. huius Collectionis: „*damus . . . eidem monasterio b. Georgii . . . tantum de nostris proprietatibus . . . quantum nos ab Imperatore Alexio invenimus*“ . . . . „*scilicet damus in prefato monasterio S. Georgii ipsum capyllio situm . . . cum totis eius habentiis et pertinentiis ab intus et foris, secundum quod nobis advenit a prememorati Alexii Imperatoris.*“ . . . . *damus . . . potestatem, secundum quod diximus, et ab prememorato Imperatore Alexio nobis advenit per iam dictas imperiales cartulas*“.

## XXIII.

### **Chrysobullium Alexii I Imperatoris Venetis contra Normannos sociis concessum.**

A. d. 1062, m. Maio.

Andreas Dandulus chron. l. c. p. 249: *Sumpto igitur Imperio et civibus bene dispositis Alexius cum ingenti militia et*

<sup>1)</sup> Seil. in ærarium. In cod. inf. 7.

*Venetorum classe contra Robertum<sup>1)</sup>, qui jam ad Imperii damna redierat, egressus circa Durachium bellum commisit, in quo ex suis et Venetis multis occisis et captis succumbens fugam arripuit.*

Quae hic breviter admodum atque frustatim allegantur, iuvat ex Græcis scriptoribus illustrare. Neque est quod excusandi gratia quid proferamus. Quippe hoc ipsum chrysobullum longe et amplissimum est et gravissimum; et quæ posthaec a Græcorum Imperatoribus concessa sunt Venetis privilegia s. chrysobullia, ea omnina in hoc ut in fundamento posita et stabilita sunt. Itaque ex Anna Comnena duos locos hic transponendos duximus, eosque Græce et Latine exhibemus.